Et ut anima im dicam, adipiscitur anima ex hac abnegatione & expropriatione sui tam liberum sui corporis dominium, tantumque inter carnem & spiritum pacem & concordiam, ut demēps non à se invicem dissentiant, sed caro proprie subiecti spiritui, sequens illum in omnibus quacumque exercete velit, tam in rigore abstinentia & vigilis, quām laboribus & molestiis quibuscumque. Cūm enim recordari corpus siue sensualis homo, anima docente, sub quantis pressū & angustiis sudare confuevit propter cupiditatem, avaritiam, ambitionem, & propriam voluntatem sine impatientiam suam, jācet que in magna se pace cernit constitutum, libens amplecti ut quocumque labores penitentie, tanum ut liberetur a pristinis laboribus suis intructuosis, imò & damnositis, magisque cruciantibus: sicut si quis certus esset pro centum denariis mille se recepturum aurum pondera, non utique grave illi fore centum dare denarios, imò libenter exponeat ducentos: ita corpus pro ingenti ducit lucro labores omnes spiritui necessarios, adeò ut hilariter siēp etiam spiritum antevertere & praecurre re conetur.

Tertius effectus, Ardent amoris.

S. 4.

IMMENTE (ut ita dicam) claritati, qua intellectiva potestia DEUM ibi præsentem ac unitum contemplatur, succedit ardenterissimus ac incomprehensibilis amor, totum anima regnum, nempe potentiam superiorum & inferiorum, vigorosè perfluens, secundum capacitatem & exigentiam uniuscujuscumque: facit enim animam ardore suo liquefcere, ac in amorem divinum, qui sine mensura est, transformari; solus amor est mediū, quo anima divino complexu DEO sociatur, conjungitur, adhæret, ac velut divino copulatur matrimonio. Magna quidem est vis & violentia amoris, qua ad tantam dignitatem & celitudinem anima passionum mole gravata attollitur, ut unus spiritus cum DEO fiat, ac tota defacata, in DE-

UMque transformata, DEI proprietates similitudinemque particeps: Non quidem obscurè mutabilem hanc in BEUM per amorem transformationem expressi Iesaias illis verbis: Et implabit eam splendoribus Denotat autem splendor non solum lucem, sed & gloriam adorem, quo anima veluti splendidissimo ac ardenterissimo divini ignis penetrata, tōtū in DEUM, non aliter ac si gnum in ignem, convertitur ac transformatur.

Ex hoc ubetrim amoris fonte ostendit in anima Adonis immensum quasi desiderium videndi meliusq[ue] tam sponsi faciem: unde quasi tutior solitaria à lepida hoja & deficiens, penē l[et]i facta & exanimata superim, denūlū manifestat deliciarum & divitiarum gloria DEI in amorem, deficit & anxiatur p[er] amorem prædicto presentis virtutis, egregie S. Basilius sequentibus verbis docet in Re. Chrysostomus fuis disputatis, Interrogatione 2. Ea, inquit, possumus Domini pulchritudo, si quando Sanctorum virorum tur, quempiam circumfūgit, intolerabiliem eorum in amorem desiderium acutum reliquit, quippe, cum vehementer eos via huic tederet, in voce illa excepit soliti essent: Heu multa quia incolans meus pro orangatus est, &. Quādo veniam, & apparebo ante faciem DEI, &, Dislovi & esse cum Christo onus melius est, &, Sitivit anima mea ad DEUM fontem vivum, &, Nunc dimittis servum tuum Domine. Vehementer enim vitam hanc, velut iterum quemdam carcera abhorribat, usque ad difficultates ad cohendendum animo stravit, & querimenter DEI amor perstinxerat. Cūm enim inexplicabiliter divina pulchritudinē cupiditate flagrarent, illud exoptabant, ut aquata infinito semper vita virtus, lo fibi iucundatam Domini contemplanda facultate præbereetur.

Beatus Macarius præclarus Homil. 10, anima sufficientia DEI faciem, ac alios ad denūlū in amorem effectus existens, dicens: Hujusmodi anima, quā tam ardent & insatiable dilectione flagrant erga Dominum, digna sunt vita eterna, accepitque perficiam illuminationem & participationem sancti & carissimi Spiritus, ac mystica societas in plenitudine gratia.

Et paulo infra: Perdona anima, qua DEUM vesci, Christum colit, etiam si infinita justitia operatur, ita se habet, perinde ac simile ergo est, proper inexplibile desiderium quod habet erga Dominum: quāliet Iesu iste aut virginis corpus consumpsit, ita affecta est, ac si nondum quidquam agere capisset, quod ad virtutes pertineat. Esti maria Spiritus charismata, aut revelationes ac mysteria celestia, consequitur merita, proper immensam & insatiablem dilectionem tuam. Dominus ita se gerit apud se, ac si nobis adhuc obtemperet, sed quotidie ejus etiū & siens per fidem & charitatem perseverans in oratione, immotus ad uiriliter gratia, & ad omnium virtutum gradum aspirat, calens Spiritus amore vulnerata, ardens desiderio raga- sponsum coelestem, per gratiam, qua prædicta est, agitata, & desiderans habere perficie mysticam & arcuam cum co-societatem in sanctificatione spiritu ritu, revelata anima scie, fixa semper oculis intuens sponsum celestem facie ad faciem, beneficio spirituali & insatiable lumini in eo per dulcedinem fidei plene demissa, configurata morti ipsius pro summo desiderio, quo perpetuo sperat pro Christo mortem oppere; confidens sine dubio, per gratiam spiritus se plene liberatam iri a peccato & tenebris affectionum; ut purificata per Spiritum, & anima & corpore sanctificata, vas parvum evadere mereatur ad suscipiendam celestem unitatem, in qua manere dignetur coelestis ac rectus Rex Christus.

Dic.

Legend.
not. Lu-
dovici à
S. Teresii
Tract.
Theolog.
de uocis
anima
cum Deo
gut. 12
& Ioseph
à Jefra-
Maria
Tun. 2.
Alessi.
anima
ad Dei
lib.

Demum ipse quoque Macarius Homil. 4. in eodem proposito loquens, ita scribit: *Si ergo carnalis dilectio sic hominem solvit ab omni alio amore, quantum magis solventur ab omni dilectione mundi, quicunque digni habiti sunt us sancti, celestia & semper amandissimus Spiritus vere participes fuerint, & cuncta viaduktur eum in celum, propterea quia vici sunt a desiderio celesti, & in ipso casu Spiritui illi uniti. Namque illi sunt desiderant & cogitabant, illic vivunt, illic cogitationes inambulam, ibi mens assidue versatur, divino & celesti amore atque desiderio spiritali superata.*

Ita vero divinus amor, quo anima omnino videtur accessa, non est impetuolus, violentus, aut valde fervidus, sicut in inicio esse solebat; sed potius est omnino serenus, quietus & putus, ad instar olearum, in qua antequam perfecte decoquatur cibis, ita fervor, ut exterius effundatur, facta vero cibi decoctione, interior calor quiescit. Præterea, quod flumen est profundus, eò aquæ exterius apparent magis serena & tranquilla: ita quidem quanto divinus amor maiores & profundiores immisit in anima radices, eò exterius magis tranquillus appetet.

Quartus effectus, Ineffabilis suavitas.

§. 5.

LUCEM & claritatem illam immensam, amonit. **U**tem animæ incomprehensibilem, de quibus superius aliqua prenotavimus, quædam quasi beatifica fructus (qui est quartus hujus divinae Unionis fructus) consequitur. Hæc autem fructus tam immensa est, quod per eam felicitas anima absorbetur in quamdam intencionem & ingenientem sui absorpcionem, in qua experitur æternæ dulcedinis saporem, ac ibi summo bono intimè conjuncta, experimento ipso agnoscit quoniam suavis est Dominus. Ad summam enim cum hic pertingerit anima cum DEO coniunctionem, ac amantis cum amato deosculacionem, necesse est ut summum etiam gaudium experietur. Hæc enim summæ dulcedinis perceptio, effectus est coniunctionis rei amatae cum amato; & quod intiomac ac immediatior fuerit connexio ac unio, eò magis gaudium accrescit. Gaudient cœli animæ jutorum, quia ista cum DEO summo bono coniunctione fruuntur: gaudient etiam in terris animæ perfectorum, quibus ista felicissima cum DEO unio ac transformatione contingere solet.

Hanc anima DEO unita jocunditatem & exultationem multis verbis exponit Isaías cap. 35. scissa sunt in deserto aqua, & torrentes in solitudine: id est, torrente voluptatis divinae potabit eos Dominus. Et infra: *Et latitiam sempiternam super caput eorum, & gaudium, & latitiam obvirent. Idem cap. 58. Et cibabo te barathrate, & aob patre tuu, id est, pervenies ad terram promissionis fluentem lac & mel, quod verè denotat ingentem lexit & consolationis abundantiam. Demum cap. 65. Ego creo salos novos, & terram novam, id est, pro his qui ardenter amio mihi fuerint conjuncti, novum cœlum, id est, novum vivendi modum adinstar coelestis gloriae, eis liberalissima manu concedam; ita ut, sicut beatissimi illi pictus DEUM videntes immensa luce, ardentissimo amore ac ineffabili gaudio frumentur sita & hi, licet non ita plenæ, perpetua lexit, inextinguibili vertutatis splendore ac Seraphico amore etiam in hac peregrinatione afficiantur.*

Et quidem anima in DEUM per hanc aream unionem immersa atque absorpta, ultrò citetur hojas troque in Divinitate enata videatur, abundat admiratione ineffabili gaudio, quod etiam copiore redundat in corpus; jamque illa in hoc exilio constituta diu quamvitam æternam incipit degustare, ac suo modo litas ac Beatorum douibus induit, ut præclarè Cassianus proprium in hac vita, quantum ad gaudium & latitudinem quibus in hac peregrinatione fruuntur, illis ecclesiæbus substantias comparat, quorum status nihil aliud est quam perpetua jogisque latitia. Quid enim, inquit, tam proprium vera beatitudinem, tamque conveniens, quam tranquillitas jugis & gaudium sempiternum? Et ut hoc ipsum quod dicimus, stetisse, non mea conjectura, sed ipsius Domini auctoritate certius instruatur. audi eum, qualitatem & statum regni illius apertissime describentem. Ecce, inquit, ego *Isa. 6. 5.* creo novos cœlos, & terram novam, & non erunt in memoria priora, neque ascendunt super cor, sed gaudibus & exultabitis usque in sempiternum in his que ego creo. Et rursus: *Gaudium & latitudo invenientur in ea, gratiarum actio, & vox laudis; & erit mensis ex menie, & Sabbathum ex Sabato. Et iterum: Gaudium *Ibid.* & latitudo obvirent fugiet dolor & gemitus. Et si adhuc clarioris de illa conversatione & civitate Sanctorum vultu agnosceret, attendite qua ad ipsam ferualem voce Domini diriguntur: Et ponam inquit, visitationem tuam pacem, & prepositos tuos iustitiam: non audierit ultra iniquitas in terra tua, vagitus & contrito interminis tuis, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit ibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec plendor Luna illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & DEUS tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra Sol tuus, & Luna tua non minuetur: sed erit Dominus in lucem sempiternam, & complebuntur dies laetus tui. Hæc Cassianus.*

Hæc est illa dulcedo inexplicabilis & mira suavitatis spiritus, quam expertus S. Augustinus sepe asserti esse principium futurae arcanæque beatitudinis, ad cuius gustum quomodo cum matre pervenerit, lib. 9. Confess. cap. 10. sic exponit: *Dicbam vero: Si cui silentum sumulcum carnu, silentphantasia terra, & aquarum, & aeru, silent & poli, & ipsa sibi anima silent, & tractat se, non se cogitando, silent somnia & imaginaria revelationes, omnis lingua, & omne signum, & quidquid transfundit se, si cui silent omnia, &c. Loquatur per se solus, qui fecit ea, non per ea, sed per seipsum, ut audiamus verbum ejus non per linguam carni, neque per vocem Angeli, neque per sonitum nubis, neque per enigma similitudinis; sed ipsum quem in his amamus, ipsum sine his audiamus: sicut nunc extendimus nos, & rapida cogitatione attingimus aternam Sapientiam super omnia manentem, si continuetur hoc, & subtrahantur alia visiones longe impiorum generis, & hæc una rapiat, & absorbeat, & recordat in interiora gaudia spectatorum suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intelligentie cui suffiravimus; nonne hoc est, Intra in gaudium Domini tui?*

Hujus summae delectationis, quæ ex amoro unione animæ cum DEO resulat, cum rationem reddit Gerlon Tam. 3. de Mystica Theol. practica, Consid. 42. Quia cum res qualibet sit satiata & in quiete, tunc perfectionem suam adepta videtur; & cum spiritus noster in hac mystica unione conjungatur summo perfecibili, nempe DEO, per amorem perfectum, necesse est, ut ibi quietetur, quietetur, & stabilitur; sic materia in forma habita, sic lapsi in centro positus,

suum, sic res qualibet in adepro sine suo quietatur. Anima quippe rationalis dum conjungitur & unitur DEO, copulatur suo summo bono. Est enim DEUS summum bonum ejus, est centrum ejus, finis, totaque ipsius perfeccio. quid ergo aliud ipsa requireret? aut ad quid aliud ulterius habaret?

Triplex
anima in
Deum
tenden-
tia.

Porr̄d in ipsa anima considera tres tendentias principales proportionabiliter ad triplicem vim ejus, sive potentiam. Quarum una est concupisibilis, alia rationalis, tercia irascibilis nominatur. Concupisibilis tendit in bonum, rationalis in verum, irascibilis in arduum. Sic anima per haec vires tendentiam habet in benedictam & sanctam Trinitatem. Nam rurum quia ad eam & ejus similitudinem facta est, ejusque imago constituta.

Atribuimus itaque Spiritui sancto bonitatem, & ad hanc tendit via concupisibilis; attribuimus Filio reverentiam, & ad hanc tendit via rationalis; attribuimus Patri potentiam, maiestatem, & gloriam, & ad hoc tendit via irascibilis. Oportet igitur ut huic viribus statim per coniunctionem cuiuslibet cum suo supremo appetibili, anima rationali vel alteri satetur, quietatur, & stabilitur: nam si delectatio in bono convenienter, & voluptatis suavitate quaritur, quid de anima voluptate (beata maxime) sentiendum est? Audiamus quid Prophetæ dicit ad Dominum: Torrente voluptatis tua potabis eos, &c. DEUS ergo finis est uina, & ultima ejus perfectionis; ipse est velut centrum & locus naturalis omnium desideriorum suorum. Dum ergo in se deficit anima in salutare DEI velut ad nubilum redacta, nullam alteri, nec sibi metu innititur, sed soli DEO ut sua dulcedini, ut sua veritati, ut sua glorificatione, dicens pro primo: Renuit consolari anima mea, memor fui DEI, & delectatus sum. Dicens pro secundo: Nihil arbitratu sum me scire nisi IESUM Christum, factu stultus propter ipsum. Dicens pro tertio: Utinam qui gloriatur, in Domino gloriatur! Ac proinde non habens quid plerius tendat, aut quid ultra requirat, quietatur anima in DEO, atque stabilitur, possidens in eo omnia, ceteraque consenitens atque parvipendens.